РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН МЕМУРИЕТИ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.03.2025  № 92

 г.Красноперекопск

О создании патрульной межведомственной

группы по контролю и

оперативному реагированию в

пожароопасный сезон 2025 года

на территории муниципального

образования Красноперекопский район

На основании  федеральных законов Российской Федерации от 12.12.1994 № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях

планирования, разработки и организации  мероприятий по предотвращению чрезвычайных

ситуаций (далее - ЧС), уменьшению ущерба от последствий аварий, катастроф, стихийных

бедствий, воздействия современных средств поражения противника и производственной

необходимостью

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать патрульную межведомственную группу по контролю и оперативному

реагированию в пожароопасный сезон 2025 года на территории муниципального образования

Красноперекопский район (далее – Патрульная группа).

2.Утвердить:

    2.1.  должностной состав Патрульной группы ( приложение №1).

    2.2. план подготовки к пожароопасному сезону 2025 года и в период его прохождения на

территории муниципального образования Красноперекопский район (приложение №2).

3. Руководителю Патрульной группы обеспечить:

3.1. В период действия пожароопасного сезона 2025 года проведение мониторинга

ситуации по вопросам пожароопасного сезона на территории муниципального образования

Красноперекопский район;

3.2. Оформление документов Патрульной группы в соответствии с требованиями

делопроизводства в администрации Красноперекопского района;

2

3.3. Сохранность документов до передачи их на архивное хранение.

4. Рекомендовать председателям сельских советов - главам администраций сельских

поселений создать патрульные межведомственные группы по контролю и оперативному

реагированию в пожароопасный сезон 2025 года на территории сельских поселений

Красноперекопского района.

5. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный интернет-

портал   муниципального   образования   Красноперекопский район Республики Крым» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://krperosmi.ru/ и на

официальной интернет - странице администрации Красноперекопского района портала

Правительства Республики Крым: krpero.rk.gov.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации, который в соответствии с распределением функциональных обязанностей

непосредственно направляет, координирует и контролирует деятельность сектора по

вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, профилактике терроризма.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации                                                                                              С.И.Биданец

Постановление внесено на рассмотрение

сектором по вопросам гражданской обороны

и чрезвычайных ситуаций, профилактике терроризма

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель

главы администрации

_____________А.А. Артемова

_____________2025

Заместитель главы администрации

____________А.И.Афанасьев

_____________2025

Письмо отделения надзорной деятельности по

г. Красноперекопску и Красноперекопскому

району управления надзорной деятельности

Главного управления МЧС России по

Республике Крым

от 10.03.2025 № ИВ-306-5-15-138

Заместитель главы администрации

____________А.А.Мехоношина

_____________2025

Руководитель аппарата администрации

___________Т.М. Коваленко

__________ 2025

Письмо Красноперекопского филиала

Государственного бюджетного учреждения

Республики Крым «Крымское управление

водного хозяйства и мелиорации»

от 11.03.2025№ 04/08-200

Начальник отдела

по вопросам контроля и

обращений граждан администрации

______________ О.С. Корниенко

______________ 2025

Заведующий сектором

по правовым вопросам администрации

__________ И.И. Фрич

___________2025

Заведующий сектором

по вопросам гражданской обороны

и чрезвычайных ситуаций,

профилактике терроризма

администрации

______________ Е.Г. Тарасенко

______________ 2025

Рассылка: дело № 01.03.02-01, членам Патрульной группы, управлению образования и

молодёжи, отдел по вопросам культуры и межнациональных отношений, администрациям

сельских поселений, Красноперекопский филиал ГБУ РК «Крымское управление водного

хозяйства и мелиорации», отделения надзорной деятельности

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Красноперекопского района

от 13.03.2025   № 92

ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ

патрульной межведомственной группы по контролю и оперативному реагированию в

пожароопасный сезон 2025 года на территории муниципального образования

Красноперекопский район

Руководитель патрульной межведомственной группы:  первый заместитель главы

администрации  Красноперекопского района.

Заместители руководителя патрульной межведомственной группы:
- и.о.начальника отделения надзорной деятельности по городу Красноперекопску и

Красноперекопскому району управления надзорной деятельности и профилактической

работы Главного управления МЧС России по Республике Крым, майор внутренней службы

(с согласия).

- заведующий сектором по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций,

профилактике терроризма администрации Красноперекопского района.

Секретарь:

- главный специалист сектора по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций,

профилактике терроризма администрации Красноперекопского района.

Члены патрульной межведомственной группы:

 - начальник отдела сельского хозяйства администрации Красноперекопского района;

- дознаватель отделения надзорной деятельности по городу Красноперекопску и

Красноперекопскому району управления надзорной деятельности и профилактической

работы Главного управления МЧС России по Республике Крым;

- ведущий инженер по гражданской обороне и чрезвычайных ситуаций Красноперекопского

филиала Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское

управление водного хозяйства и мелиорации»;

- заведующий сектором по правовым вопросам администрации Красноперекопского района;

- начальник отдела по вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации

Красноперекопского района;

- заведующий сектором по муниципальному контролю администрации Красноперекопского

района;

- директор муниципального казённого учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба -

112 муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым».

Руководитель аппарата администрации                                                                   Т.М. Коваленко

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Красноперекопского района

от 13.03.2025   № 92

ПЛАН

подготовки к пожароопасному сезону 2025 года и в период его прохождения на

территории муниципального образования Красноперекопский район

     (далее – План)

№ Мероприятия Срок

выполнения

Ответственный

исполнитель

При

ме-

чан

ие

1 2 3 4 5

При подготовке к пожароопасному периоду
1. Подготовить проект

постановления о создании

патрульной межведомственной

группы по контролю и

оперативному реагированию в

пожароопасный сезон 2025 года на

территории муниципального

образования Красноперекопский

район (далее – Патрульная группа)

15.03.2025 Сектор по вопросам

гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций,

профилактике

терроризма

администрации

2. Организовать проведение

заседаний Патрульной группы по

вопросам пожароопасного сезона

Ежеквартально  Сектор по вопросам

гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций,

профилактике

терроризма

администрации

3. Организовать проведение

мониторинга ситуации по

вопросам пожароопасного сезона

на территории муниципального

образования Красноперекопский

район

До 15.04.2025 Члены Патрульной

группы по своим

направлениям

4. Обеспечить наличие, исправность

и готовность к эксплуатации

звуковых систем оповещения

населения о чрезвычайной

ситуации для сообщения о

происшествии (ЧС)

Постоянно Муниципальное

казённое учреждение

«Единая дежурно-

диспетчерская служба -

112 муниципального

образования

Красноперекопский

район Республики Крым

(далее – ЕДДС 112)

                                                                        2                                    продолжение приложения №2

1 2 3 4 5
5. Обеспечить беспрепятственный

проезд пожарной техники к

источникам наружного

противопожарного

водоснабжения, зданиям,

сооружениям и строениям

Постоянно Администрации

сельских поселений

6. Разработать Паспорт пожарной

безопасности населенного пункта,

подверженного угрозе

ландшафтных пожаров

До 20.03.2025 Администрации

сельских поселений

7. Привести в готовность к

эксплуатации технику,

предназначенную для защиты

населенного пункта от

ландшафтных пожаров и тушения

пожаров

Постоянно Администрации

сельских поселений

8. Обеспечить и организовать

обеспечение территории общего

пользования, муниципальных

учреждений первичными

средствами тушения пожаров и

противопожарным инвентарем

Постоянно Администрации

сельских поселений

9. Организовать заблаговременное

информирование граждан о

требованиях пожарной

безопасности, проведение

противопожарной пропаганды в

СМИ, в том числе

Постоянно Администрации

сельских поселений

10. Организовать проведение

проверок состояния местной

системы оповещения

В соответствии

с Планом

основных

мероприятий

ЕДДС 112

В течение пожароопасного сезона

11. Осуществлять своевременный

уход за противопожарными

минерализованными полосами,

очистку от сухой растительности,

горючих отходов и материалов

территорий населенных пунктов

Постоянно Администрации

сельских поселений

                                                                        3                                    продолжение приложения №2

1 2 3 4 5
12. Обеспечить:

12.1 Исправность источников

наружного противопожарного

водоснабжения, возможность

установки на них пожарной

техники

Постоянно Администрации

сельских поселений,

управление образования

и молодёжи

администрации, отдел по

вопросам культуры и

межнациональных

отношений

администрации

12.2 Возможность
беспрепятственного проезда

пожарной техники к источникам

наружного противопожарного

водоснабжения, зданиям,

сооружениям и строениям

Постоянно Администрации

сельских поселений,

управление образования

и молодёжи

администрации, отдел по

вопросам культуры и

межнациональных

отношений

администрации

12.3 Постоянный запас воды,

предназначенный для нужд

пожаротушения

Постоянно Администрации

сельских поселений,

управление образования

и молодёжи

администрации, отдел по

вопросам культуры и

межнациональных

отношений

администрации

12.4 Постоянную готовность средств

оповещения и информирования

населении для сообщения о

пожаре, осуществлять их

периодические проверки

Постоянно Администрации

сельских поселений,

ЕДДС 112

12.5 Принятие мер по недопущению

сжигания населением сухой

растительности, мусора, горючих

материалов на территории

населенного пункта в период

сухой и ветреной погоды

Постоянно Администрации

сельских поселений

                                                                        4                                    продолжение приложения №2

1 2 3 4 5
12.6 В случае повышения пожарной

опасности на территории сельских

поселений Красноперекопского

района установить особый

противопожарный режим, на

период действия которого

муниципальными правовыми

актами установить

дополнительные требования

пожарной безопасности

По

необходимости

Сектор по вопросам

гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций,

профилактике

терроризма

администрации

12.7 Проводить разъяснительную

работу среди населения с

помощью средств массовой

информации, в том числе

посредством организации и

проведения собраний граждан,

направленных на ознакомление с

правилами противопожарного

режима, установленными

запретами и доведение порядка

действий в случае возникновения

ландшафтных пожаров

Постоянно Администрации

сельских поселений

12.8 Проводить периодические

проверки территории населенного

пункта в рамках проведения

профилактических мероприятий

По отдельному

плану

Администрации

сельских поселений,

сектор по

муниципальному

контролю

администрации

12.9 Обеспечить контроль за

недопустимостью строительства

жилых и хозяйственных построек,

складирования горючих

материалов в противопожарных

разрывах между населенным

пунктом и прилегающей

территорией в условиях

устойчивой сухой, жаркой и

ветреной погоды принимать

решение о временном запрете на

проведение пожароопасных работ

на определенных участках, топку

печей, котельных установок,

работающих на твердом топливе,

разведение костров

Постоянно Администрации

сельских поселений,

управление образования

и молодёжи

администрации, отдел по

вопросам культуры и

межнациональных

отношений

администрации

                                                                        5                                    продолжение приложения №2

1 2 3 4 5
12.10 Организовать взаимодействие с

учреждениями (организациями),

осуществляющими мониторинг

пожарной ситуации, постоянно

отслеживать пожарную

обстановку и информировать о

ней население

Постоянно Администрации

сельских поселений,

ЕДДС 112

Руководитель аппарата администрации                                                                      Т.М. Коваленко